
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 51  din 30  octombrie   2015 

                                pentru aprobarea documentației tehnico-economice a proiectului 
„Extinderea și dotarea funcționalului din cadrul Liceului Tehnologic Vladia din comuna 

Dragomirești, județul Vaslui” 
 

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui , intrunit in sedinta ordinara  ; 
          Având in vedere : 
 Expunerea de motive prezentata de Primarul comunei Dragomiresti   cu privire la  documentatia 

tehnico – economica a proiectului „Extinderea si dotarea functionalului din cadrul Liceului 
Tehnologic Vladia din comuna Dragomiresti , judetul Vaslui”  .   

 Raportul  compartimentului  de resort   din  aparatul de specialitate al Primarului  la proiectul de 
hotarare prezentat ; 

  Avizul tehnico economic  ale comisiei de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din 
cadrul consiliului local, la proiectul de hotarare  ; 
        Tinand cont de :  

− Ghidul Solicitantului, Submăsura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la scară 
mică” din sesiunea de proiecte derulată de Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) 
implementat prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014‐2020 ; 

− prevederile art. 20, alin. (1), literele i) și j), art. 44, alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind aprobarea 
conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

− prevederile H.G. nr. 28 din 9 ianuarie 2008 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-
economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții, cu modificările și completările ulterioare;  

− prevederile art. 9, punctul 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985 
și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), litera „b” și alin. 4, litera „d”, precum și ale art. 45, 

alin. (1), coroborate cu art. 115. Alin. (1), litera „b” din Legea Administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică a proiectului „Extinderea și dotarea 
funcționalului din cadrul Liceului Tehnologic Vladia din comuna Dragomirești, județul Vaslui”. 
 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului, cuprinși în anexa 1 care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 . Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Dragomirești , Instituţiei 
Prefectului – judeţul Vaslui pentru controlul legalităţii  , la cerere autorităţilor finanţatoare si se va aduce 
la cunoştinţa publica  prin afişare la sediul  Consiliului Local – prin grija secretarului comunei .  

Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui .  

DRAGOMIRESTI , Data : 30 octombrie   2015 
 

                       PRESEDINTE SEDINTA, 
                     Consilier    GRIGORE  BENONE    
                                                                                                                         Contrasemnează ,  
                                                                                                            Secretarul comunei Dragomiresti, 

                                                                                                   Stoinea  Geani Nonel 



 
 
 
ROMÂNIA            Însușit de Consiliul Local prin Hotărârea  
JUDEȚUL VASLUI                                 nr. 51 din 30.10.2015 
COMUNA DRAGOMIREȘTI            Primarul Comunei, 
                 TURCU AUREL 
 
 
 
 

ANEXA 1 la HCL nr. 51/30.10.2015 
privind aprobarea documentației tehnico-economice a proiectului „Extinderea și dotarea 

funcționalului din cadrul Liceului Tehnologic Vladia din comuna Dragomirești, județul Vaslui” 
 
 

Indicatori tehnico-economici ai proiectului „Extinderea și dotarea funcționalului din cadrul 
Liceului Tehnologic Vladia din comuna Dragomirești, județul Vaslui”. 

 
 
Indicatori tehnici: 
 

Nr. 
crt. Nume indicator Valoare indicator 

1 Suprafață totală teren 5.327 mp 
2 Regim de înălțime P+1+pod 
3 Suprafață totală extinsă 1.018 mp 
4 Număr spații nou create prin extindere 28 

5 Destinația spațiilor nou create 

săli de clasă, laboratoare, sală 
multifuncțională, spațiu 

expozițional, grupuri sanitare, 
circulații, spații tehnice 

 
Indicatori economici: 
 

Nr. 
crt. Nume indicator Valoare indicator 

- lei -   - euro* - 
1 Valoare totală a investiției  2.742.207,00 619.442,00 
2 Valoare cheltuieli eligibile  2.213.450,00 500.000,00 
3 Valoare cheltuieli neeligibile (TVA)  528.757,00 119.442,00 
4 Valoare C+M  1.714.010,00 387.181,00 

 *la cursul ECB din data de 23/10/2015 – 1 euro = 4.4269 lei 
 
 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ 
 Consilier  GRIGORE BENONE                  Secretar al comunei Dragomirești  
                                                                                                Stoinea Geani Nonel  
 

  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



